

Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg

Der er indkaldt til generalforsamling i Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg på Kasernen

Tirsdag den 14. marts 2023 kl. 19,00.

Formanden Knud Erik Sørensen byder velkommen og vi indleder med at synge en vise *Martins pris*, fra bogen af Lars Christiansen om *Martin med fløjten*.

Derefter holdt forfatteren Karsten Skov et foredrag om sit forfatterskab, hvor han kom ind på romanerne "Knacker" og "Enkeland", der foregår under 1. verdenskrig. Det havde inspireret ham, at der faktisk ikke var skrevet en roman om sønderjyderne under 1. verdenskrig og det var en stor glæde for Karsten Skov, at "Knacker" blev til filmen "I krig og kærlighed", der jo blev optaget her i lokalområdet, nemlig omkring Skovby. Ligeledes var det en glæde at Teglværksspillene på Cathrinesminde et år opførte "Enkeland". Flygtningeromanen "Under samme måne", fra 2. verdenskrig fortæller om de tyske flygtninge, der landede med dampere i Sønderborg og romanen foregår i Sønderborg. Det er levende i bogen, at følge personerne op og ned ad Perlegade, rundt om Mølledammen og i den tyske roklub.

Efter foredrag og kaffebord fulgte generalforsamlingen:

Valg af dirigent:

Poul Werge blev foreslået og valgt.

Poul Werge takker for valget og konstaterede, at der var indkaldt rettidigt til generalforsamling.

Valg af 3 stemmetæller:

Der blev foreslået 3 stemmetællere, der alle modtog valget.

Derefter kunne formanden aflægge sin beretning:

Beretning for året 2022

På generalforsamlingen tirsdag d. 8. marts 2022 var der genvalg til bestyrelsen af Lilly Laursen, Knud Kylling Petersen og Knud Erik Sørensen.

Bestyrelsen konstituerede sig på et møde torsdag d. 10. marts 2022 således:

Formand Knud Erik Sørensen, næstformand Jette Westphal, kasserer Knud Kylling Petersen, sekretær Conny Grenaa Philippsen, medlemsansvarlige Hans Jørgensen, Lilly Laursen og Poul Madsen, redaktører Solvejg Ravn og Palle Fløe, begge uden for bestyrelsen.

Bestyrelsens arbejde:

Corona og et nyt kontingentindbetalingsystem efter et kontingentfrit år 2021 med flere nedlukningsperioder har kostet medlemmer. Desuden har flytningen til kasernen både kostet medlemmer og givet nye medlemmer. Aktuelt har vi 225 medlemmer.

Så på bestyrelsesmøderne har dette været et fast punkt til drøftelse, uden at vi dog endnu har fundet en løsning til at vende udviklingen.

Flytningen til kasernen har også været et fast punkt, både før flytningen med henblik på selve flytningen, og efter indflytningen hen over sommeren med henblik på anskaffelser af galleriskinner og rullegardiner og fornyelse af "maskinparken".

I forbindelse med indflytningen fik vi installeret et nyt netværk på kasernen for at kunne passe godt på og præsentere vores arkivalier for brugerne. Det var en stor sag for vores i denne sammenhæng lille forening og kostede ca. 55.000,-kr. For at kunne finansiere denne anskaffelse søgte vi fonde og vi var så heldige at

modtage 25.000,-kr fra Traugott Møllers Fond, 15.000,-kr fra Sydbanks Fond og 15.000,-kr fra fabrikant Mads Clausens Fond.

Vi har sendt en stor tak til disse fonde, som jo er en meget stor hjælp for små foreninger som vores. Frivillige medarbejdere er vores DNA. Og vi har derfor i bestyrelsen i 2022 besluttet at hædre to af disse med mange års arbejde bag sig ved at tildele dem et æresmedlemskab.

Palle Fløe har på Ulkebølarkivet ydet en stor indsats over et bredt felt, især i formidlingen (Arkivnyt og bøger) og Kai Viggo Jørgensen har på Sønderborgarkivet ydet en stor indsats, fagligt og organisatorisk. Jeg vil gerne benytte lejligheden her til at takke dem begge for deres indsats.

Efter den store del af indflytningen besluttede bestyrelsen at arrangere en indflytningsfrokost for medarbejdere og bestyrelse for at takke for det store arbejde, der var blevet ydet (Ulkebøl havde 200 flyttekasser og Sønderborg havde 300). Det blev en rigtig hyggelig frokost med en god snak mellem de to arkivers medarbejdere, som nu skal dele lokaler og arbejdspladser.

Mange skal i den forbindelse have tak for en stor indsats og jeg vil her gerne takke arkivleder Per Thomsen for at formidle samarbejde og bevare overblikket.

Arkiverne:

Arbejdet på arkiverne var i foråret præget af, at vi ventede på den endelige indflytning, Ulkebølarkivet i et midlertidigt lokale her på kasernen og Sønderborgarkivet på Asylvej. Endelig i juni kom meldingen om en flyttedato først i juli og så kom der gang i nedpakningen på Asylvej.

Hele sommeren gik med udpakning i de nye lokaler, hvor arkivrummene var gjort klar med nye omfattende reoler og arbejdslokalet var blevet udstyret med nye arbejdsborde, ligesom der var installeret et nyt køkken i forbindelse med kaffestuen. Hertil kom arbejdslamper på alle arbejdsborde, sponsoreret af Linak.

Og alt sammen i flotte, nyrenoverede rammer, som vi er glade for.

Og efter to gange Åbent Hus, først foreningernes og dernæst kommunens i september-oktober, hvor der begge gange var rigtig stort besøg og interesse for arkiverne – og nye medlemmer, er arkiverne kommet tilbage til den sædvanlige hverdag med et pænt antal besøg og mange henvendelser elektronisk (mail, arkiv.dk og på hjemmesider). Der har også været flere, også store, afleveringer.

Desuden er flere nye medarbejdere kommet til.

Arrangementer:

Generalforsamlingen i marts blev afholdt i det nye ungdomshus Mejeriet, som har fået navn efter den virksomhed, der lå der før.

Netop denne virksomhed holdt Flemming Jensen, tidligere ansat på mejeriet, et interessant foredrag om i forbindelse med generalforsamlingen og gav os et godt billede af de forandringer, der har været i Sønderborg de sidste 100 år.

Næste arrangement var en (udsat) udflugt til Kongeåmuseet i Vamdrup, med udstillinger om grænsen ved Kongeåen og en meget spændende model af grænsetoldstationen ved Vamdrup.

Fra museet kørte vi til Skibelund Krat, hvor vi først på hotellet nød en wienerschnitzel i overstørrelse til middagen og derefter blev vist rundt mellem mindestenene i Skibelund Krat og fik en grundig indføring i stedets historie og betydning for bevarelsen af det danske i Nord- og Sydslesvig før og efter Genforeningen. Rundviseren var selv en efterkommer af en af de betydende skikkelser, Kloppenborg Skrumsager, og man mærkede tydeligt indlevelsen i stedet og begivenhederne.

I efteråret havde vi arrangeret et foredrag om E´Kleinbahn med folkene bag banen og huset i Nordborg. Det var et spændende foredrag med overraskende og appellerende billeder. Et lokalhistorisk foredrag i ordets bogstavelige forstand. Det havde mange luret på forhånd og det er længe siden, vi har været 76 tilhørere til et foredrag.

Samarbejde:

I 2022 har vi fortsat det gode samarbejde i SKLA, Sønderborg Kommunes Lokalhistoriske Arkivsamvirke, som formidler den økonomiske fra kommunen, idet vi har fået den almindelige støtte til drift, men også støtte til etablering af bredbånd på kasernen. Desuden gives der også støtte til kurser i arkivering og arkivdrift, hvilket vi benytter os meget af, også på grund af tilgang af nye medarbejdere.

Underviserne på disse kurser kommer fra vores arkivfaglige hovedorganisation, SLA, Sammenslutningen af Lokalhistoriske arkiver, som hjælper os i arkiveringsmæssige spørgsmål. Desuden arbejdes der i SLA på at skabe klarere og mere operationelle regler om lokalarkivernes arbejde med persondata (GDPR).

I året har vi også samarbejdet med Rigsarkivet i Åbenrå om spørgsmål om behandlingen af afleverede arkivalier. Loven er meget stram, f.eks. skal billeder være 70 år, før de må vises. Rigsarkivet arbejder efter Arkivloven, som ikke gælder for lokalhistoriske arkiver.

Og som sagt har vi også allerede etableret et samarbejde med de andre foreninger på kasernen. Det bidrager til et godt foreningsliv at være i et stort hus med andre foreninger.

Til sidst vil jeg gerne sige tak til mine kolleger i bestyrelsen og medarbejderne på arkiverne for en stor indsats og et godt samarbejde om at bevare og udbygge den lokale historie – i 2022 heldigvis på helt andre vilkår end de sidste år under corona.

Formandens beretning blev godkendt.

Kassereren Knud Kylling Pedersen fremlægger regnskabet:

Ved gennemgang af indtægtssiden oplyser KKP, at de 2 poster for salg af bøger fra henholdsvis Sønderborg-arkiv og Ulkebøl-arkiv fremover vil blive slået sammen til én post.

På udgiftssiden kan vi glæde os over en fremtidig besparelse på IT-udgifter efter at Ulkebøl og Sønderborg arkiver er flyttet sammen.

I år har vi haft ekstraordinære udgifter på kr. 19.151 til rullegardiner og gardinstænger, der skal bruges til billedophængning, da man ikke må slå søm i væggene; og Arbejderarkivet har givet et bidrag til ophængningen på kr. 3.200.

Efterfølgende blev der spurgt til kassererens oplysning om at slå de 2 poster for salg af bøger sammen til én post. – Vi vil tage spørgsmålet op i bestyrelsen.

Regnskabet godkendes.

Fremlæggelse af budget for 2023:

KKP gennemgår budgettet og gør opmærksom på, at der ikke er taget højde for evt. tilskud fra fonde.

Ligeledes gør KKP opmærksom på, at posten arrangementer er højere i år, det skyldes at det er en lang tur til Flugtmuseet i Oksbøl.

Budgettet godkendes.

Fastsættelse af kontingent for næstkommende år:

Vi opererer med uændret kontingent for 2024, nemlig 175 kr. for personligt medlemskab og 400 kr. for virksomheder.

Behandling af indkomne forslag:

Ingen indkomne forslag.

Valg af bestyrelsesmedlemmer:

Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer:

Nuværende Hans Jørgensen og Poul Madsen modtog genvalg.

Valg af suppleant:

Nuværende Herluf Chr. Jensen modtog genvalg.

Valg af 2 revisorer:

Nuværende Jens Nielsen og Svend Erik Tychsen modtog genvalg.

Valg af revisorsuppleant:

Anders Schmidt.

Evt.

Knud Erik Sørensen gør opmærksom på "Medlemsturen" til **Flugtmuseet** i Oksbøl den 13. maj 2021. Turen koster 400 kr. for medlemmer og 500 kr. for ikke medlemmer. Tilmeldingsfrist 1. maj 2023.

Knud Erik Sørensen takker for fremmødet.

Referent
Conny Grenaa Ph.